VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

THÔNG TƯ

CỦA BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
SỐ 14-LĐTBXH/TT NGÀY 24-9-1988 HƯỚNG DẪN SỬA ĐỔI CHẾ ĐỘ
BỒI DƯỠNG KHÁM NGHIỆM VÀ MỔ TỬ THI

Theo đề nghị của Bộ Nội vụ và thoả thuận của Bộ Tài chính tại công văn số 655-TC/HCVX ngày 20-7-1988, Bộ Y tế tại công văn số 3461-LĐ ngày 11- 7-1988, Bộ Lao động - Thương binh và xã hội hướng dẫn sửa dổi chế độ bồi dưỡng đối với người làm công tác khám nghiệm và mổ tử thi như sau :

I. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng được hưởng bồi dưỡng : cán bộ, chiến sỹ công an, quân đội, bác sỹ, y tá, kỹ thuật viên, hộ lý giám dịnh pháp y được các cơ quan có thẩm quyền quyết định làm nhiệm vụ trực tiếp tiếp súc với xác chết để khám nghiệm hoặc mổ tử thi lấy đấu vết hình dạng, v.v...

2. Đối tượng không được hưởng bồi dưỡng:

- Cán bộ, nhân viên thuộc các cơ quan như Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, kể cả cán bộ, chiến sỹ công an, quân đội và cán bộ, nhân viên khác có trách nhiệm phải có mặt tại nơi đang khám nghiệm hoặc mổ tử thi để giám sát hoặc chứng thực, nhưng không trực tiếp tiếp súc với xác chết.

- Bác sỹ, kỹ thuật viên, y tá làm công tác giải phẫu cơ thể bệnh.

II. MỨC BỒI DƯỠNG VÀ CÁCH TÍNH TRẢ

1. Mức bồi dưỡng :

Mức bồi dưỡng tính bằng hiện vật theo tính chất công việc và quy định như sau :

	Công việc bồi dưỡng
	Đơn vị tính
	Bác sỹ
	 Cán bộ, chiến sỹ công an và  quân đội
	Kỹ thuật viên,y tá và hộ lý  giúp việc

	1

	2

	3

	4

	5

	1.khám nghiệm tử thi:
	Gram thịt

Lợn mông

Sấn

	- Còn trong 48 giờ

	180
	180

	- Ngoài 48 giờ đến 7 ngày hay còn trong 48 giờ nhưng phải khai quật

	225
	225

	-Tử thi để quá lâu ( quá 7 ngày ) hay đã chôn lâu (ngoài 48 giờ) phải khai quật

	315
	315

	2.Khám nghiệm có mổ tử thi:

- Còn  trong 48 giờ

	315
	180

	- Ngoài 48 giờ hay còn trong 48 giờ nhưng phiải khai quật
	450
	225

	3. Trường hợp đặc biệt: khám nghiệm mổ tử thi theo quy định tại công văn số 211-CV/LB ngày 18-6-1984 của liên Bộ Y tế -Nội vụ do giám đốc sở Y tế,Sở công an,Tư lệnh quân khu,quân đoàn,Binh đoàn,Quân chủng,Binh chủng quy định -nhưng không quá 2lần mức chuẩn

2. Cách tính trả :

Đối tượng được hưởng mức bồi dưỡng trên đây được thanh toán bằng tiền như sau :

Tiền bồi dưỡng = mức định lượng giá kinh doanh thương nghiệp tại địa phương.

Thông tư có hiệu lực kể từ ngày ký. Những văn bản ban hành trước thông tư này đều bãi bỏ.